Gli edifici costruiti dai concessionari, alla fine del contratto sarebbero passati in proprietà del Comune, ad eccezione delle segherie, che comunque il Comune avrebbe potuto comperare ad un prezzo da stabilire.

Il contratto del 1380 di cui abbiamo parlato fin qui non giunse al termine previsto di dieci anni. Nel 1387 infatti il Comune di Bologna procedette ad una seconda concessione quadriennale a beneficio del *magister* Francesco del fu Biagio da Bassano, diocesi di Vicenza. Questo secondo documento contiene clausole quasi identiche al precedente e si riferisce agli stessi boschi: i beni sono infatti localizzati *iuxta fluvium Dardagne, iuxta prata de canali a multis lateribus et iuxta rivum de Valuta*. Si trattava di legname di abete, ma anche di altre essenze, che sarebbe stato utilizzato per farne *trabes assides et bancones* e altri generi di forme. I concessionari si impegnavano a trasportarlo *in civitatem et comitatum Bononie per terram vel per aquam prout eidem magis placuerit libere et expedite* senza dazi, pedaggi o gabelle. Essi avrebbero potuto vendere e tenere il legname *in et super campum fori ... et etiam super ripis et et viis publicis fluminis Reni et etiam canalis Reni tendendo illud et illa ita et talis et tali modo quod transiri possit libere cum bobus et curibus per iter publicum absque impedimento ipsorum lignorum et lignaminum*. La maggior parte del legname sembra fosse legna *a laborerio*. Gli stessi concessionari si impegnavano a *facere vel fieri facere reactari et reformari quascumque vias aquarum conductuum et discursoria ac incidi et removeri facere quoscumque lapides et obstacula*. Per il resto le clausole restano le stesse del contratto del 1380, come l'obbligo di *incidere et inaquare* almeno 2000 *vites lignorum ab igne* e portarne a Bologna entro Natale almeno 700 e di più se possibile. Per il secondo anno del contratto era prevista la quantità di 3000 *vites* da vendere a chiunque per un prezzo non superiore a 31 soldi. Nell'ipotesi che la quantità di legname portato in città fosse inferiore a quanto previsto, i conduttori sarebbero stati multati, con esclusione del caso che la causa fosse stata la penuria dell'acqua nel fiume o il suo eccessivo impeto per piene consistenti.

Molto significativo anche l'elenco dei fideiussori del contratto, i cui nomi si riferiscono in gran parte a membri importanti della classe dirigente della città di Bologna: il conte Leonardo figlio di Galeotto da Panico, Alberico e Gerardo figli del fu Alberghetto Lambertini, Ferentino del fu Bartoluccio *de Pretis*, Tommaso del

Mercato, Dino del fu Petruccio *de Pretis*, un figlio del fu Lambertino Ghisilieri e Benvenuto Lambertini di Castel Franco<sup>19</sup>.

#### 4. Il processo per furto di legname del 1382

Dal 27 novembre al 17 dicembre 1382, a soli due anni dalla stipula del contratto di cui abbiamo parlato, davanti al vicario di Caprara sopra Panico venne celebrato un processo, dal quale traiamo molte interessantissime informazioni sul nostro tema. Furono i concessionari del contratto del 1380 a chiamare in giudizio alcuni uomini per accusarli di aver rubato una notevole quantità di legname mentre stava transitando lungo la corrente del fiume<sup>20</sup>: *in isto libro continentur acuxationes facte per Petrum Mini procurator Gerardi de Lambertinis et Pauli de Castelo conductores lignaminis de Dardagna ...* davanti al vicario di Caprara. Questo procuratore si presentò dunque davanti al vicario il 27 novembre 1382 per accusare di furto vari uomini i quali *dolose scienter et apensate cum intencione furandi et danificandi dictos conductores in dictis lignis iverunt et ad petitionem cuiuslibet eorum ire fecerunt ad flumen Reni in quo flumine erant de dictis lignis et stangis ac fustis ab igne que ligna dicti conductores conduci faciebant et facere volebant in et ad civitatem Bononie secundum formam eorum procuratorum et predicti et quilibet eorum de dicto flumine aceperunt et furati fuerunt et exportare fecerunt de dictis lignis ad domos eorum et cuiuslibet eorum*. Segue l'elenco dei nomi degli accusati, abitanti in località poste lungo il fiume, e delle quantità di legname rubate nei mesi di settembre e ottobre:

- Pietro di Nanni Cavalle di Sibano *mille stanghas sive ligna ab igne*
- Giovanni di Benino 100 stanghe
- Ghirardello di Colao 10 stanghe
- Giovanni e Iacopino fratelli e figli del fu Palone 300 stanghe
- Ugolino e Pellegrino fratelli e figli del fu Cominello di Sibano 300 stanghe
- Ghidino di Cosolino di Sibano 300 stanghe
- Pasquarello di Bertolino abitante a Capriglia 100 stanghe
- Dunicello del fu Guido di Capriglia 500 stanghe

Gli accusatori chiesero la restituzione del legname rubato e l'applicazione della pena di 20 soldi *pro qualibet stanga sive ligna ab igne sic furata et exportata per ipsos* da dividere secondo quanto stabilito dal contratto del 7 maggio 1380. Per suffragare questa richieste il procuratore dei conduttori produsse anche copia dello stesso contratto, approvato dal comune di Bologna.

Dopo essere stati citati il 27 novembre per mezzo dei nunzi del vicario, il 30 dello stesso mese si presentarono Pietro Cavalle, Giovanni di Benino, Ghidino, Pellegrino,